
Vai tiešām roboti mums visiem  
atņems darbu? 

 
Situācija pasaulē un Latvijā 

07.12.2017. 

Normunds Bergs 
Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas  

rūpniecības asociācija (LETERA) 



CE fizikā kārtotāju skaita izmaiņas 2011.-2017.gads 
2127 

1506 

1122 

991 963 995 998 

1753 

1262 

866 
767 738 738 739 

452 
348 

286 276 319 

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

2000

2250

2010./11. 2011./12. 2012./13. 2013./14. 2014./15. 2015./16. 2016./17.

Sk
o

lē
n

u
 s

ka
it

s 

Mācību gads 

KOPĀ (vispārizglītojošās un profesionālās skolās)

Vispārizglītojošās skolās

CE fizikā rezultāti > 60% (vispārizgl. skolās)

• 2017.gadā salīdzinājumā ar 2011.gadu 
CE fizikā kārtotāju skaits vispārizglītojošās  

skolās ir samazinājies par 58 % 



3 

Budžeta vietu skaita palielinājums 
augstskolās nav risinājums 

Studiju tematiskā grupa 
Uzņemti 

kopā 
t.sk. budžeta 

vietās 
Atskaitīti 

Inženierzinātnes, ražošana 
un būvniecība 4 850 3 499 3 547 

Dabas zinātnes, 
matemātika un 

informācijas tehnoloģijas 
2 819 2 200 1 826 

KOPĀ 7 669 5 699 5 373 
Dati: IZM 

Pamatstudijas 2016./2017. 
319 – CE fizikā        

nokārtoja > 60%  



299 

263 

228 

200 206 
189 183 

96 

124 

158 

183 176 
189 185 

0

50

100

150

200

250

300

350

2010./11. 2011./12. 2012./13. 2013./14. 2014./15. 2015./16. 2016./17.

Sk
o

lu
 s

ka
it

s 

Mācību gads 

Kārtoja CE fizikā Nekārtoja CE fizikā

• 2017.gadā pirmo reizi to vispārizglītojošo skolu skaits, 

kurās neviens skolēns nekārtoja CE fizikā,                      

ir apsteidzis skolu skaitu kurās kārtoja   

Vispārizglītojošo skolu skaita sadalījums pēc 
piedalīšanās CE fizikā 



Vispārizglītojošo skolu skaita sadalījums pēc 
CE fizikā kārtotāju skaita 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
10 un
vairāk

2011./12. 124 63 47 36 24 19 12 14 9 8 31

2012./13. 158 70 45 42 15 16 10 7 5 5 13

2013./14. 183 63 33 30 18 17 11 7 8 3 10

2014./15. 176 60 51 30 19 11 10 6 5 4 10

2015./16. 189 46 43 35 18 9 14 6 3 4 11

2016./17. 185 56 35 27 13 10 13 7 4 5 13

124 

63 
47 

36 
24 19 

12 14 9 8 

31 

185 

56 

35 
27 

13 10 13 7 4 5 
13 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Sk
o

lu
 s

ka
it

s 

Skolēnu skaits, cik kārtoja CE fizikā 

• 2017.gadā vispārizglītojošās skolās                         

75% no kopējā CE fizikā kārtotāju 

skaita bija no 20% skolu   



6 

INDUSTRIJA PIEPRASA 
ATJAUNOT OBLIGĀTO FIZIKAS, 

ĶĪMIJAS VAI DABASZINĪBU 
EKSĀMENU 9. un 12. KLAŠU 

BEIDZĒJIEM 



7 

EKSĀMENS, PROTAMS, NAV  
PANACEJA, BET...  

...tikai integrēta  
pieeja, kura ietver  
arī adekvātu,  
salīdzināmu,  
vienotu zināšanu  
novērtējumu,  
lai šajā jomā situāciju 
uzlabotu  

 
Atbalsts  
interešu  
izglītībai  

 
Pedagogu  

kvalifikācija &  
kvalitatīvs  
tehniskais  

nodrošinājums  

Adekvāts,  
salīdzināms  

zināšanu  
novērtējums 

  











 
 
 
 
 
 

Paldies par uzmanību! 
 
 

https://youtu.be/EgDUjCqog2U 
 
https://youtu.be/fRj34o4hN4I  
  

Projekts Nr.3.2.1.1/16/A/006 “Latvijas Elektronikas un 
elektrotehnikas nozares klasteris”  

https://youtu.be/EgDUjCqog2U
https://youtu.be/EgDUjCqog2U
https://youtu.be/fRj34o4hN4I
https://youtu.be/fRj34o4hN4I

